97-98; Halil Cin-Ahmet Akgündüz, *Türk-İslam Hukuk Tarihi*, OSAV Yayınları, İstanbul 1995, I/109, 177.

³⁹ Osmanlı Devleti'nde meşihat makamı içerisinde fetva işlemlerini yürütmekle görevli birimdir. Gen. bil. için bkz. Ferhat Koca, "Fetvahâne", *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, 1995, XII/496-500.

ise Yenişehirli Abdullah Efendi'nin (ö. 1156/1743) *Behçetü'l-fetâvâ*, Çatalcalı Ali Efendi'nin (ö. 1103/1692), *Fetâvâyı Ali Efendi* ve Dürrizade Mehmed Arif Efendi'nin (ö. 1215/1800), *Netîcetü'l-fetâvâ* isimli eserleridir.⁴¹ Bunlardan başka Osmanlı Türkçesi fetva mecmualarından; Ebüssuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) *Fetâva-yı Ebüssuûd Efendi*, Zekeriyazade Yahya Efendi'nin (ö. 1053/1643) *Fetâvâ Yahya Efendi*, Menteszâde Abdurrahim Efendi'nin (ö. 1128/1716) *Fetâvâ-yı Abdurrahim*, Ankaravi Mehmed Emin Efendi'nin (ö. 1098/1687), *Fetâvâ-yı Ankaravî*, Hayreddin b. Ahmed er-Remli'nin (ö. 1081/1671), *el-Fetâvâ'l-Hayriyye*, Hâmid el-Îmâdî (ö. 1171/1758) *el-Fetâvâ'l-Hâmidîyye*, Minkarizade Yahya Efendi'nin (ö. 1088/1677) *Fetevâ-yı Minkarizâde* gibi fetva mecmuaları en muteber kaynaklar olarak kabul edilmiştir.⁴² Çeşmîzâde Hâlis Efendi (ö. 1297/1879), *Fetâvâ-yı Ali Efendî*, *Fetâvâ-yı Feyziyye*, *Netîcetü'l-fetâvâ*, *Fetâvâ-yı Abdürrahim* ve Zeynüddîn İbn Nüceym'in *el-Fetâvâ'sını* tekrarları çıkarmak suretiyle *Hulâsatü'l-ecvibe* adını verdikleri kitabında toplamıştır.⁴³ Örneğin, *Fetâvâ-yı Ali Efendî*, Şeyhülişlâm Çatalcalı Ali Efendi'nin (ö. 1103/1692) fetvalarını içermektedir. Hicrî XI. (XVII.) yüzyıl Osmanlı Devleti'nde günlük hayatta karşılaşılan veya tartışılan konularla ilgili 4412 fetvayı içeren bu eser, devrin din anlayışını, toplum yapısı ve sosyokültürel değerlerini yansıtması bakımından önem arz etmektedir.⁴⁴ Daha sonra Ahıskalı Ahmed